



## Tânia Machado Silveira

Possui graduação em Direito pela Universidade da Região da Campanha (1997, especialista em Direito público e mestranda pela Universidade Tecnológica de Buenos Aires - Argentina). Atualmente é professor titular da Universidade da Região da Campanha. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Tributário **(Texto informado pelo autor)**

Última atualização do currículo em 24/06/2009

Endereço para acessar este CV:  
<http://lattes.cnpq.br/0772320956846119>



### Dados pessoais

**Nome:** Tânia Machado Silveira

**Nome em citações bibliográficas :** SILVEIRA, Tânia Machado

**Sexo:** Feminino

**Endereço profissional:** Universidade da Região da Campanha, Urcamp, Alegrete.

Praça Getúlio Vargas, 47  
centro

97542000 - Alegrete, RS - Brasil

Telefone: (55) 34223318

URL da Homepage: <http://www.al.urbcamp.tche.br/>

### Formação acadêmica/Titulação

**2008:** Mestrado em Docência Universitária.

Universidad Tecnologica Nacional, UTN, Argentina.

*Título:* Em andamento....., *Orientador:* Em andamento.....

**2003 – 2005:** Especialização em Especialização Em Educação. (Carga Horária: 360h).

Universidade da Região da Campanha, URCAMP, Brasil.

*Título:* O Exercício da Docência e a Prática Pedagógica no Ensino Jurídico.

*Orientador:* Luiz Felipe Schervenski Pereira.

**2001 – 2002:** Especialização em Especialização Em Direito Público. (Carga Horária: 405h).

Universidade da Região da Campanha, URCAMP, Brasil.

*Título:* Responsabilidade Civil da Administração Pública por Ato do Servidor Público.

*Orientador:* Luiz Ernani Bonesso de Araújo.

**1992 – 1997:** Graduação em Direito. Universidade da Região da Campanha, URCAMP, Brasil.

### Formação complementar

**2002 :** Extensão universitária em Direito.

Universidade da Região da Campanha, URCAMP, Brasil.

**2007 – 2008 :** Extensão universitária em Atualização em Docência Universitária. (Carga horária: 175h).

Fundação Universidade do Contestado - Campus Caçador.

### Atuação profissional

**Universidade da Região da Campanha, URCAMP, Brasil.**

Vínculo institucional

**2003 – Atual:** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 18

### Atividades

**4/2006 – Atual:** Atividades de Participação em Projeto, Urcamp, Alegrete.

Projetos de pesquisa

[Participação em apresentações e palestras ao público em geral](#)

**2/2005 – Atual:** Ensino, Ciências Contábeis, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Noções de Direito

**3/2003 – Atual:** Ensino, Direito, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas  
Direito Civil VI  
Direito civil VII  
Direito do Consumidor  
Direito Empresarial I  
Direito Empresarial II  
IED II

**7/2004 - 12/2004:** Ensino, Administração de Empresas, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Direito Público e Direito Privado

### **Projetos de Pesquisa**

**2006 – Atual:** Participação em apresentações e palestras ao público em geral

*Descrição:* Debates importantes e esclarecimentos de como o direito auxilia os cidadãos.

*Situação:* Em andamento; *Natureza:* Extensão.

*Alunos envolvidos:* Graduação ( 20) / Especialização ( 0) / Mestrado acadêmico ( 0) / Mestrado profissionalizante ( 0) / Doutorado ( 0) .

*Integrantes:* Tânia Machado Silveira - Coordenador.

### **Áreas de atuação**

1. *Grande área:* Ciências Sociais Aplicadas / *Área:* Direito / *Subárea:* Direito Público / *Especialidade:* Direito Tributário.
2. *Grande área:* Ciências Sociais Aplicadas / *Área:* Direito / *Subárea:* Direito Público / *Especialidade:* Direito Civil.
3. *Grande área:* Ciências Sociais Aplicadas / *Área:* Direito / *Subárea:* Direito Privado / *Especialidade:* Direito Comercial.
4. *Grande área:* Ciências Sociais Aplicadas / *Área:* Direito / *Subárea:* Direito Privado / *Especialidade:* Direito do Trabalho.

### **Idiomas**

**Português:** Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

**Espanhol:** Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

### **Prêmios e títulos**

**2006:** Troféu Personalidade, Colunista Geovah Grisosth.

**2006:** Perfil 2006, Talento Publicidade.

**2005:** Premio Vitoriosa, Talento Publicidade.

**2004:** Prêmio Real Atendimento e Qualidade - Advogada Causas Coomerciais e Civeis, Real Pesquisa.

### **Produção em C,T & A**

#### **Demais trabalhos**

1. SILVEIRA, Tânia Machado . Direito Público e Redes Sociais. 2008 (Elaboração e apresentação de palestra).

### **Bancas**

#### **Participação em bancas examinadoras**

#### **Trabalhos de Conclusão de Curso de graduação**

1. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Patrícia Gonçalves Carvalho. A filiação sócio-afetiva no direito brasileiro. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
2. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Vasco da Motta Leiria. Os contratos bancários e a aplicabilidade do código de defesa do consumidor. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
3. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Maira Pinheiro Carbonel. Princípios Agrários que Regem os Contratos. 2005. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
4. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Juliana Rodrigues Fabres. A inconstitucionalidade na Cobrança de Pedágio nas Vias Pública. 2005. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.

5. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Kele Cristina de Bairros Ferreira. Adoção. 2005. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
6. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Janaina Ancina Mombach. Destituição do Poder Familiar. 2005. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
7. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Paulo Juarez Canto Monteiro. A Água como bem Público e sua Função Social. 2005. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
8. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Ana Paula Souza Moraes. O Direito da Mãe Deficiente exercer o Poder familiar. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
9. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Sinara do Prado Fagundes. Tutela Antecipada na Ação Rescisória. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
10. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Sílvia Cristiane da Promocena Érbice. Reflexos da Adoção por casais homoafetivos na Norma Jurídica. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
11. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Leda maria Biachi Rosso. Por um novo posicionamento ético na relação jurídica, processual. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
12. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Rene Bedinoto de Menezes. Casos Legais de Mudança do Nome Civil. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
13. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Ticianira Firigolo. Infanticídio Culposo: Homicídio Culposo ou Fato Atípico. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
14. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Vanderson Machado Sanchotene. Direitos Humanos. 2003. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
15. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Andréia Medianeira da Fontoura Lucas. Os Regimes Matrimoniais de Bens e o Novo Código Civil. 2003. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
16. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Anderson Moraes da Fontoura. Crime Organizado e a Lei 9.034/95. 2003. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
17. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Carla Lúcia Neimaier de Menezes. As listas Negras de Trabalhadores em Face dos Direitos Fundamentais e o Cabimento do Dano Moral. 2003. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
18. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Éder Rodrigues Souza. Direito de Informação em Relação aos Transgênicos. 2003. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
19. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Rodolfo Frederico de Moura Reis Alvares da Cunha. Crédito Rural. 2003. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
20. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de José Romeu Oviedo. Juizado Especial Civil Estadual e o Recurso Especial. 2003. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
21. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Leandro Garcia Barcelos de Souza. A prova ilícita no Processo Civil Brasileiro. 2003. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
22. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Sandra Maria Pereira Pinheiro. A função Social dos Contratos Cíveis. 2003. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
23. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Tatiana Fernandes Pereira. A Questão da Área Remanescente. 2003. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.
24. SILVEIRA, Tânia Machado. Participação em banca de Elizabete Bastos Miraglia. Uma análise da União Estável no Direito Brasileiro. 2003. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha.

## **Eventos**

### **Participação em eventos**

1. Curso.Prática de Técnica Legislativa e Consolidação de Leis. 2007. (Outra).
2. IX Seminário de Estudos Jurídicos. 2006. (Seminário).
3. Seminário. 2006. (Seminário).
4. Curso.Elaboração de Projetos. 2006. (Outra).

## **Orientações**

### **Supervisões e orientações concluídas**

#### **Trabalho de conclusão de curso de graduação**

- 1.** Sônia da Silva Silveira. O Direito Ambiental como Regulador das Relações do Homem com a Natureza. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha. Orientador: Tânia Machado Silveira.
- 2.** Luciano Dias Pereira. Direito Financeiro - Alterações Propostas pela Reforma Tributária. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha. Orientador: Tânia Machado Silveira.
- 3.** Juliano Cechet da Silveira. Direito dos Portadores de Deficiência. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha. Orientador: Tânia Machado Silveira.
- 4.** Taiane Fagundes Brum. O pregão Eletrônico - Agilidade de procedimento Licitatório. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha. Orientador: Tânia Machado Silveira.
- 5.** Cristina da Silva Rosauero. A constitucionalização do Direito Civil - Dignidade da Pessoa humana. 2005. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha. Orientador: Tânia Machado Silveira.
- 6.** Ismar Schein. A impenhorabilidade do Bem de família à luz da Lei nº 8.009/90. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha. Orientador: Tânia Machado Silveira.
- 7.** Liane Severo da Costa. O Direito do Cidadão Portador de Câncer usufruir dos Benefícios da Lei. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha. Orientador: Tânia Machado Silveira.
- 8.** Kellen da Costa Castilho. Dano Moral, sua reparação e fixação do quantum indenizatório. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha. Orientador: Tânia Machado Silveira.
- 9.** Ana Paula Saldanha Corrêa. A regulamentação da adoção internacional no Direito comparado Brasil e Portugal. 2003. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Direito) - Universidade da Região da Campanha. Orientador: Tânia Machado Silveira.